— 1 —

中国电力规划设计协会文件

电规协〔2026〕31 号

关于印发中国电力规划设计协会送变电专委会

2025年工作会议纪要的通知

各有关单位：

中国电力规划设计协会送变电专委会于 2025 年 12 月 10 日

至 12月 11 日在江西省南昌市召开了 2025 年工作会议，送变电专

委会 43家委员单位的代表参加会议。会议完成了送变电专委会换

届工作，选举产生了新一届主任委员和副主任委员。与会委员围

绕送变电技术发展、专委会活动形式及内容进行了交流讨论。现

印发会议纪要，请各单位结合纪要要求，继续积极支持送变电专

委会工作。

 — 2 —

附件：1. 中国电力规划设计协会送变电专委会 2025 年工作

会议纪要

2. 中国电力规划设计协会送变电专委会名单

                              中国电力规划设计协会

  2026 年 2月 6日

 — 3 —

附件 1

中国电力规划设计协会送变电专委会

2025 年工作会议纪要

中国电力规划设计协会送变电专委会于 2025 年 12 月 10 日

至 12月 11 日在江西省南昌市召开了 2025 年工作会议。送变电专

委会 43家委员单位的 84位代表参加会议。会议完成了送变电专

委会换届工作，选举产生了新一届主任委员和副主任委员。与会

委员围绕送变电技术发展、专委会活动形式及内容进行了技术交

流、讨论。现将会议纪要如下：

一、会议进行了送变电专委会换届工作，选举中南电力设计

院有限公司曾静为送变电专委会主任委员，中国电力工程顾问集

团有限公司孙波、电力规划总院有限公司唐剑、国网经济技术研

究院有限公司鲁俊、南方电网能源发展研究院有限责任公司刘利

林、西北电力设计院院有限公司张小力、西南电力设计院院有限

公司梁明、河北省电力勘测设计研究院有限公司盛尊华、国核电

力规划设计研究院有限公司陈楠为送变电专委会副主任委员。新

一届送变电专委会名单见附件 2。

二、电力规划总院有限公司唐剑副主任委员作题为“电网工

程技术发展现状及未来展望”的主题报告，报告分析了电网建设

的发展格局和阶段性特征，全面总结了电网工程新技术、新设备、

新材料的创新突破成果，并对今后一段时间电网建设在绿色低碳

转型、智能化升级等领域的发展方向进行了前瞻性展望。该报告

为参会人员清晰梳理了电网技术发展的脉络与趋势，更为各单位

 — 4 —

落实新型电力系统建设、布局前沿研发方向提供了行动指引。

三、会议围绕多项行业前沿成果组织了专题技术交流，涵盖

2024 年度电力工程科技进步奖一等奖项目，如“直流断路器与超

导限流器应用”、“复杂地质输电线路基础设计”、“不停电地

线融冰等关键技术”，以及由广州院完成的“500 千伏楚庭（穗

西）送电线路”设计成果。上述成果的交流为今后的工程实践积

累了宝贵经验，提供了科学指导。

四、会议根据论文征集情况，安排《低碳智能建设电力隧道

超深超大工作井——装配式竖井下沉式掘进新技术》《±800kV

柔性直流换流站启动区、幅相校正器设备选型及布置优化研究》

等 16篇优秀论文分送电组和变电组进行交流。参加交流的论文聚

焦行业技术热点和发展方向，引发参会委员热烈交流，为各单位

今后开展相关工作提供了有益借鉴和思路启发。

五、与会委员深入探讨了送变电技术发展的趋势，明确了送

变电专委会下一阶段的重点工作方向，讨论了重大工程需要研究

的技术问题。会议提出，2026 年送变电专委会在组织开展现场技

术交流会、年度技术交流会的基础上，应考虑增加以线上会议形

式组织专题论坛，聚焦专项技术问题的同时，扩大覆盖面，持续

提升行业整体技术水平。

此次会议取得圆满成功，请各会员单位支持送变电专委会按

照工作计划开展各项工作。

 — 5 —

附件 2

中国电力规划设计协会送变电专委会名单

序号 单位 姓名 专业 职务

1
中国电力工程顾问集团中南电力设

计院有限公司
曾静 变电 主任委员

2 中国电力工程顾问集团有限公司 孙波 送电 副主任委员

3 电力规划总院有限公司 唐剑 送电 副主任委员

4 国网经济技术研究院有限公司 鲁俊 送电 副主任委员

5
南方电网能源发展研究院有限责任

公司
刘利林 送电 副主任委员

6
中国电力工程顾问集团西北电力设

计院有限公司
张小力 送电 副主任委员

7
中国电力工程顾问集团西南电力设

计院有限公司
梁明 送电 副主任委员

8
中国电建集团河北省电力勘测设计

研究院有限公司
盛尊华 送电 副主任委员

9 国核电力规划设计研究院有限公司 陈楠 送电 副主任委员

10 国网经济技术研究院有限公司 张迎迎 变电 委员

11
南方电网能源发展研究院有限责任

公司
徐成 送电 委员

12
中国电力工程顾问集团华北电力设

计院有限公司
施芳 送电 委员

13
中国电力工程顾问集团华北电力设

计院有限公司
吴祎琼 变电 委员

14
中国电力工程顾问集团东北电力设

计院有限公司
李超 变电 委员

 — 6 —

序号 单位 姓名 专业 职务

15
中国电力工程顾问集团东北电力设

计院有限公司
韩志军 送电 委员

16
中国电力工程顾问集团华东电力设

计院有限公司
王子瑾 送电 委员

17
中国电力工程顾问集团中南电力设

计院有限公司
周国梁 变电 委员

18
中国电力工程顾问集团中南电力设

计院有限公司
李健 送电 委员

19
中国电建集团河北省电力勘测设计

研究院有限公司
张志鹏 变电 委员

20 国核电力规划设计研究院有限公司 王林 变电 委员

21
中国能源建设集团广东省电力设计

研究院有限公司
施世鸿 变电 委员

22 山东电力工程咨询院有限公司 周志勇 变电 委员

23 山东电力工程咨询院有限公司 田连博 送电 委员

24
中国能源建设集团江苏省电力设计

院有限公司
贾振宏 送电 委员

25
中国能源建设集团江苏省电力设计

院有限公司
卫银忠 变电 委员

26
中国能源建设集团浙江省电力设计

院有限公司
郭勇 送电 委员

27
中国能源建设集团湖南省电力设计

院有限公司
吕夷 变电 委员

28
中国能源建设集团湖南省电力设计

院有限公司
何洪波 送电 委员

29
湖北省电力规划设计研究院有限公

司
姜文 变电 委员

30
湖北省电力规划设计研究院有限公

司
许正涛 送电 委员

 — 7 —

序号 单位 姓名 专业 职务

31 上海电力设计院有限公司 孟毓 送电 委员

32 上海电力设计院有限公司 翁之浩 变电 委员

33
中国电建集团河南省电力勘测设计

院有限公司
唐明贵 送电 委员

34 四川电力设计咨询有限责任公司 田峻 送电 委员

35 四川电力设计咨询有限责任公司 王亚莉 变电 委员

36
中国能源建设集团山西省电力勘测

设计院有限公司
朱晓东 送电 委员

37
中国能源建设集团天津电力设计院

有限公司
赵枫 送电 委员

38
中国能源建设集团天津电力设计院

有限公司
朱凯锋 变电 委员

39
内蒙古电力勘测设计院有限责任公

司
李永平 送电 委员

40
内蒙古电力勘测设计院有限责任公

司
张众 变电 委员

41
中国电建集团华东勘测设计研究院

有限公司
孙科 变电 委员

42
中国电建集团西北勘测设计研究院

有限公司
解统成 送电 委员

43
中国电建集团成都勘测设计研究院

有限公司
钟顺洪 送电 委员

44
中国电建集团江西省电力设计院有

限公司
孙学勇 送电 委员

45
中国电建集团江西省电力设计院有

限公司
杨柳 变电 委员

46
中国电建集团吉林省电力勘测设计

院有限公司
刘超 变电 委员

 — 8 —

序号 单位 姓名 专业 职务

47
中国电建集团吉林省电力勘测设计

院有限公司
刘照晖 送电 委员

48
中国能源建设集团安徽省电力设计

院有限公司
张家倩 送电 委员

49
中国能源建设集团广西电力设计研

究院有限公司
陈海威 变电 委员

50
中国能源建设集团广西电力设计研

究院有限公司
肖飞 送电 委员

51
中国能源建设集团陕西省电力设计

院有限公司
白护航 送电 委员

52
中国能源建设集团陕西省电力设计

院有限公司
康乐 变电 委员

53
中国能源建设集团甘肃省电力设计

院有限公司
贾云辉 变电 委员

54
中国电建集团福建省电力勘测设计

院有限公司
詹银 变电 委员

55
中国电建集团福建省电力勘测设计

院有限公司
林锐 送电 委员

56
中国电建集团贵州电力设计研究院

有限公司
熊承伟 变电 委员

57
中国电建集团贵州电力设计研究院

有限公司
王楠 送电 委员

58
中国能源建设集团云南省电力设计

院有限公司
段然 送电 委员

59
中国能源建设集团云南省电力设计

院有限公司
汪鹏 变电 委员

60
中国能源建设集团辽宁电力勘测设

计院有限公司
姜百超 变电 委员

61 福建永福电力设计股份有限公司 陈松华 变电 委员

62 北京电力经济技术研究院有限公司 黄伟 变电 委员

 — 9 —

序号 单位 姓名 专业 职务

63 北京电力经济技术研究院有限公司 陈晶 变电 委员

64 深圳供电规划设计院有限公司 胡滨 变电 委员

65 广州电力设计院有限公司 叶其革 变电 委员

66 广州电力设计院有限公司 秦锋明 送电 委员

67 珠海电力设计院有限公司 曹辰 送电 委员

68 沈阳电力勘测设计院有限责任公司 陆宇 变电 委员

69 沈阳电力勘测设计院有限责任公司 刘明岳 送电 委员

70 武汉供电设计院有限公司 张毅军 送电 委员

71
国网河南能源互联网电力设计院有

限公司
王红训 送电 委员

72 成都城电电力工程设计有限公司 詹旻 变电 委员

73
中国电力工程顾问集团中南电力设

计院有限公司
汪如松 送电 秘书

中国电力规划设计协会秘书处 2026年 2月 6日印发

	Body